² Si anima non agit actum caritatis *per aliquam formam propriam*, sed solum secundum quod est mota ab exteriori agente, sc. Spiritu S., sequetur, quod ad hunc actum se habeat sicut instrumentum *tantum*; non ergo in homine erit hunc actum agere vel non agere; et ita non poterit esse meritorius.

³ Eph. Theol. Lov. 1926, p. 210.

praedeterminationis physicae») als Zeugen für seine Deutung an. Wahrlich, er konnte sich keinen schlechteren Gewährsmann wählen.

Das einzige, was man zugeben muß, ist dies: die Beweisführung des hl. Thomas kann auf Wahrheit Anspruch erheben und Geltung haben nur unter der Bedingung, daß wir die Bewegung des Heiligen Geistes nicht im appropriierten Sinne verstehen, weil im entgegengesetzten Falle die Ansicht des Aquinaten jeder Begründung entbehre und sogar in offenbarem Widerspruche mit seiner sonstigen Lehre stünde.¹ Warum sollte sonst der actus caritatis ein actus non voluntarius, violentus und ausschließlich a principio extrinsecò sein? Wie würde daraus folgen, daß die Seele diesen Akt bloß als *reine* Instrumentalursache hervorbringe (quod ad hunc actum se habeat sicut instrumentum tantum), was Bannez so sehr mit Recht betont, obgleich Thomas ausdrücklich gesteht, die Kreatur könne mit Gott in einer und derselben Tätigkeit nur nach Art einer Instrumentalursache mitwirken («sicut cooperatur instrumentum artificis, a quo movetur», l. c.), insofern es sich nämlich um die physische, subjektive Bewegung des Willens durch Gott handelt? Wie käme der hl. Thomas zu jener sonst unbegreiflichen Disjunktion: sequetur alterum duorum: vel quod actus voluntatis non sit voluntarius, quod est impossibile, quia hoc ipsum diligere est quoddam velle; aut quod non excedat facultatem naturae, et hoc est haereticum? Wie soll man sonst jene Aufstellung des Aquinaten richtig erfassen, die alles das schon im Keime in sich enthält und sich bereits in I d. 17 q. 1 a. 1 vorfindet: cum operatio a supposito unitatem habeat et diversitatem, non potest esse, quod intelligatur esse una operatio voluntatis et Spiritus Sancti nisi per modum, quo Deus operatur in qualibet re? Es sind lauter Fragen, die der Lösung harren und sich mit bloßem Schweigen über die darin vorhandene Schwierigkeit nicht erledigen lassen.

Weder P. Schultes² noch A. D'Alès³ haben diesen Umstand in ihrer Kritik berührt, geschweige denn aufgeklärt, und doch dreht sich der diesfallsige Streit insbesondere, wenn nicht allein, um jene Frage. Ebenso liegt es auf der Hand, daß der Lösungsversuch von P. Lange S. J. vollständig mißlungen ist, wenn er⁴ schreibt: «De Car. a. 1 bekomme